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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL

EXAME

EXAME DE PEDIDO DE IMPUGNAGAO

PREGAO ELETRONICO: 92/2024/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2: 0041.003501/2023-66

OBIJETO: Registro de Precgos, para futura e eventual contratagao de empresa especializada
na prestacdo de servicos de locacdo por quilometragem rodada de veiculos utilitarios do tipo van,
micro-0nibus, 6nibus rodovidrio e caminhdo equipado com bau fechado, todos incluindo motoristas e
combustivel, para atender as necessidades da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econémico -
SEDEC.

DA ADMISSIBILIDADE

O pedido de impugnacdao das empresas, foi encaminhado, via e- mail, nos dias 06 e
08/05/2024 . Nesse sentido considerando que a sessdo inaugural estava pré-agendada para o dia
20/05/2024 as 10h0Omin (Horario de Brasilia - DF), informamos, portanto, que resta recebido e
conhecido o pedido por reunir as hipdteses legais intrinsecas e extrinsecas de admissibilidade, sendo
considerado tempestivo.

1. DOS PEDIDOS DE IMPUGNAGAO
DOS FATOS

» EMPRESA (0048447754)

Apontamentos

(...) a empresa licitante vencedora do Certame deve possuir Registro Principal ou Registro Secunddrio
caso seja sediada fora do Estado de Rondénia, com apresentagcdo da Certiddo de Registro e
Regularidade no Conselho Regional da Administragdo de Rondénia, assim como o seu respectivo
responsdvel técnico, em plena validade.

» RESPOSTA - SEDEC-COMPRAS (0048831162)
"(...) informamos que a Lei n° 4.769/65 dispde:

Art 15. Serdo obrigatoriamente registrados nos C.R.T.A. as empresas, entidades e escritorios
técnicos que explorem, sob qualquer forma, atividades do Técnico de Administragdo, enunciadas
nos térmos desta Lei.

Resposta: O objeto do processo trata-se de servico de contratagdo de empresa especializada na
prestagdo de servigos de locagdo por quilometragem rodada de veiculos utilitdrios do tipo van,
micro-6nibus, O6nibus rodovidrio e caminhdo equipado com bau fechado, todos incluindo
motoristas e combustivel e ndo tem relagdo com técnico de administragdo.
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Desta forma, caberd a empresa ganhadora do certame decidir ou néo pelo cadastramento no CRA-
RO, ndo sendo item de critério de Qualificagdo Técnica, deste certame.

()"

» EMPRESA (0048564440)
Apontamentos
"(...)

Pois bem, a respeito dos pedidos elencados nos subitens 3.26 e 3.27, devo destacar que o veiculo
deverd ter no mdximo 10 (dez) anos de fabricagdo, pois a informagdo de 05 (cinco) anos, foi
inserida erroneamente, devendo esta ser corrigida

()"

» RESPOSTA - SEDEC-FROTAS (0048923791)

(...) quanto aos subitens 3.26 e 3.27, o valor a ser considerado nas especificagdes do item 03 do
subitem do subitem 5.3.1 do Termo de Referéncia 0046852940, deverad ser de 10 (dez) anos de
fabricagdo, devendo ser descartada a descrigdo "05 (cinco) anos de fabricagdo.

Apontamentos

3.23 Além disso, a exigéncia do registro na AGERO e ANTT como condi¢do de habilitagdo é
indispensavel para a seguranca dos usudrios, pois evita a contratacdo de empresas em
desconformidade com a legislacdo vigente.

3.24 Assim, a empresa que NAO E APROVADA PELA AGERO e ANTT e por isso, NAO POSSUI
INSCRICAO, estd DESAUTORIZADA a prestar o servigo de transporte de passageiros no Estado de
Ronddnia, sendo totalmente descabido e ilegal qualquer subcontratagdo pactuada pela arrematante
em relagdo ao objeto pretendido

3.25 Imprescindivel também é a demonstracdo, ja na fase habilitacdo, de que a empresa possui sede
ou subsidiaria no municipio de Rond6nia, com toda a estrutura compativel e funcional a fim de
executar o objeto do contrato em atencdo ao item 13.1 que expressamente veda a subcontratacdo,
cessdo e/ou transferéncia total ou parcial do objeto da licitagdo. A exigéncia desse requisito evita a
adjudica¢do de empresa que tenha intencdo de fraudar a vedacdo editalicia e ressalta a importancia
de se preservar a legalidade, celeridade e higidez do procedimento licitatério.

Seja incluido no edital, na fase de habilitacdo, solicitacdo dos documentos
descritos DOCUMENTACAO RELATIVA COMPROVACAO DE CAPACIDADE TECNICA, cadastro dos
licitantes junto a AGERO e ANTT que sdo as agéncias que regulamentam todo e qualquer tipo de
transporte terrestre, ressaltando que é essencial para comprovar que o licitante possui autorizagdo
para exploragdo do servigco a ser prestado como objeto do certame, a demonstracdo de que os
licitantes possuem estrutura para executar o objeto do contrato, em aten¢do a vedacgao editalicia de
sublocacdo, cessdo e/ou transferéncia total ou parcial do objeto contratado e que sejam sanadas as
divergéncias acerca do tempo maximo de fabricacdo dos veiculos;

» RESPOSTA - SEDEC-FROTAS (0049253218)

Resposta: Pois bem, em conformidade ao subitem 3.25 mencionado, informo que a empresa devera
haver no minimo uma subsididria instalada no municipio do Estado de Rondbnia, e ndo
necessariamente uma sede propria.

2. DA DECISAO

A Superintendéncia Estadual de Compras e LicitacOes, através de sua pregoeira, nomeada
por for¢a da Portaria n? 50 de 22 de maio de 2024, publicada no DOE de 22 de maio de 2024, torna
publico aos interessados, em especial, as empresas que retiraram o instrumento convocatério que, tendo
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em vista o resultado da analise quanto aos pedidos de Impugnacdo, o qual geraram alteragdes nas
disposicdes do Instrumento Convocatério, em especial o Termo de Referéncia. Desta forma JULGA-SE
SANADO O PEDIDO DE IMPUGNAGAO, e informamos que a nova data de abertura do certame serd
designada por meio de aviso de reabertura, bem como a publica¢do do Adendo Modificador.

Desde j3a, fica designada nova data de abertura do certame para o dia 25 de junho de 2024
as 10h00min (Hordrio de Brasilia)

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer outros que se fagcam necessarios através do
telefone (69) 3212-9243, ou pelo e-mail: atendimentosupel@gmail.com

Porto Velho/RO, data e hora do sistema.

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira
Superintendéncia Estadual de Licita¢gdes - SUPEL / RO

eil Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a), em 06/06/2024,
el l':?__l] as 11:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,

assinatura

eletrénica do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo
verificador 0049021027 e o cédigo CRC BA56ECCC.

Referéncia: Caso responda este(a) Exame, indicar expressamente o Processo n2 0041.003501/2023-66 SEI n2 0049021027

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50452033&in...  3/3


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

